
 

 

 

展覧会大成功ありがとうございました！  

秋の大きな学校行事である『展覧会』が無事に終了いたしま 

した事を心より感謝申し上げます。公私ご多用の中、ご参観頂 

きどうもありがとうございました。土曜日の学校公開の日も含 

め、保護者・地域の方々が約 400 名もご来校いただきまして、 

大変嬉しく存じ上げます。 

 一人一人の子ども達が丹精込めて作り上げた作品はどれも大 

変素晴らしく、見る人に大きな感動と喜びを与えてくれました。 

「体育館に入った瞬間に、夢の世界に来たようだ。」「子ども達 

の作品の多彩な色使いに迫力があり圧倒されました。」「見ているだけで、心が豊かになっていくの

がわかりました。」「空間を見事に活用し演出が見事でした。」「ピアノの生演奏にびっくり感動・感

激しました。」「作品説明がカラーでステキでした。作品と一緒に大切にします。」など、様々な感

想をいただきました。子ども達が作品を持ち帰ったら、おうちで最高の場所に貼るなどよろしくお

願いします。また、アンケートにもご意見ご感想をお寄せ下さい。今後の参考にさせて頂きます。 

 

大谷一彦様ありがとうございます 

今回の学校公開でも、大谷和彦様にご来校頂き、ゲストティ 

ーチャーとしてご指導してもらいました。当日は、１年生の「ミ 

ミズク作り」２年性の「秋の宝箱」などの授業がありました。 

大谷さんには１０数年前より、本校の自然観察学習の講師とし 

てご指導して頂いております。『桜守』や『矢川たんけん』など 

でもお世話になっており、その優しく丁寧な語りには、自然に 

対する謙虚な姿勢や深い想いなどが感じられます。今後とも、ご指導ご支援を賜りたいと願ってい

ます。 

 

朝の登校時刻調べ報告 

朝の登校時刻を３日間に渡り調べました。右の表はその結果で

す。８：００にはすでに５０人位の児童が開門を待っています。

一番集中する時間は８：１０～１５です。残念ながら８：２５ぎ

りぎりに登校する児童もいます。朝は余裕をもって、なるべく早

めに登校することが一日のリズム作りにも効果的だと思います。

また、登校時には、見守り会の方にもしっかりと挨拶しましょう。 

 

１ ２ 月 １ 日（月）全校朝会に長谷さんご夫妻をお迎えします。保護者もご自由にご参加下さい。 

１学期、６月２日の全校朝会で『長谷元喜
は せ げ ん き

くん』のお話をさせてもらいました。校長室だよりNO

８にも記しましたが、覚えておられますか。今でも、交通事故による子どもの事故はなくなりませ

ん。今回、長谷元喜くんのお父様とお母様を国立第七小学校にお招きして、全校朝会にて、『命の

大切さ』を学ぶ機会を設けることにしました。時間は８：２５より８：５５までの約３０分を予定

しています。保護者の皆様もご参観をご希望の方は、ぜひご来校下さい。場所は体育館です。 

 20日 21日 22日 

８：００まで 56人 57人 52人 

８：０５まで 49人 53人 65人 

８：１０まで 126人 127人 123人 

８：１５まで 55人 53人 55人 

８：２０まで 57人 53人 50人 

８：２５まで 10人 12人 7人 

校長室だより 国立市立国立第七小学校長 森田弘文 

平成２６年１１月２５日 NO.２７ 


